
                         
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ 
АНАТ МУЧАР ЯЛ
ПОСЕЛЕНИЙĚН 

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

ЙЫШĂНУ

«26» сентября 2017 г. № 1
Анат Мучар ялě

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
МОЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ

«26» сентября 2017 г. № 1
деревня Нижние Мочары

О  внесении  изменений  в  Устав
Мочарского  сельского  поселения
Ядринского  района  Чувашской
Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года №19 «Об
организации  местного  самоуправления  в  Чувашской  Республике»,  Собрание
депутатов Мочарского сельского поселения Чувашской  Республики РЕШИЛО:

1.  Внести  в  Устав  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской  Республики, принятый 28 ноября 2014 года,  следующие изменения:

1) в статье 6 абзац второй части 6 изложить в новой редакции:
«Муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие  права,

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус
организаций,  учредителем  которых  выступает  Мочарское  сельское  поселение
Ядринского  района  Чувашской  Республики,  а  также  соглашения,  заключаемые
между  органами  местного  самоуправления,  вступают  в  силу  после  их
официального опубликования (обнародования).»;

2) в статье 7 пункт 15 части 1 изложить в новой редакции:
«15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному

сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
3) в статье 8 часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15)  оказание  содействия  развитию  физической  культуры  и  спорта

инвалидов,  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта.»;

4) в статье 16 пункт 1 части 2 изложить в новой редакции: 
«1)  проект  устава  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района

Чувашской Республики, а также проект муниципального нормативного правового
акта  о  внесении изменений и дополнений в  него,  кроме случаев,  когда  в  устав
Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики
вносятся  изменения  в  форме  точного  воспроизведения  положений  Конституции
Российской  Федерации,  федеральных  законов,  Конституции  Чувашской
Республики  или  законов  Чувашской  Республики  в  целях  приведения  данного
устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;



5) в статье 23:
- часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Глава  Мочарского сельского поселения  Ядринского района  Чувашской

Республики должен  соблюдать  ограничения,  запреты,  исполнять  обязанности,
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-
ФЗ  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные
должности, и иных лиц их доходам",  Федеральным законом от 7 мая 2013 года
N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и
 (или) пользоваться  иностранными  финансовыми  инструментами».  Полномочия
Главы  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской
Республики прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,
запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25
декабря  2008  года  №273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов
лиц,  замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,
Федеральным  законом от  7  мая  2013  года  №79-ФЗ  «О  запрете  отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),  хранить наличные денежные
средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами
территории Российской Федерации,  владеть и (или)  пользоваться иностранными
финансовыми  инструментами.  При  этом  понятие  «иностранные  финансовые
инструменты» используется в значении, определенном Федеральным законом от 7
мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

- дополнить частью 8.1 в следующей редакции:
«8.1.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  главы  Мочарского

сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики либо применения
к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под
стражу  или  временного  отстранения  от  должности  его  полномочия временно
исполняет  должностное  лицо  администрации  Мочарского  сельского  поселения
Ядринского района  Чувашской Республики, уполномоченное решением Собрания
депутатов  Мочарского сельского  поселения  Ядринского  района   Чувашской
Республики.

В случае досрочного прекращения полномочий главы Мочарского сельского
поселения Ядринского района Чувашской Республики избрание главы Мочарского
сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики,  избираемого
Собранием  депутатов  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской  Республики из  числа  кандидатов,  представленных  конкурсной
комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть
месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При  этом  если  до  истечения  срока  полномочий  Собрания  депутатов
Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики
осталось менее шести месяцев, избрание главы  Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики осуществляется в течение трех месяцев

garantf1://12064203.0
consultantplus://offline/ref=727F7AA80C1760609F7E2ED28E9AE33E950AAA01A674F7EA2E3E6F6C154671DAB19DA4w5M4G
garantf1://70272954.0
garantf1://70171682.0
garantf1://70171682.0
garantf1://70272954.0
garantf1://70171682.0


со дня избрания Собрания депутатов Мочарского сельского поселения Ядринского
района Чувашской Республики в правомочном составе.»;

6) в статье 24 пункт 4 части 2 изложить в следующей редакции:
«4)  несоблюдение  ограничений,  запретов,  неисполнение  обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О
противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-
ФЗ «О контроле  за  соответствием расходов  лиц,  замещающих государственные
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N
79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

7) статью 28 дополнить абзацем четыре следующего содержания:
«Встречи депутата  с  избирателями проводятся  в  помещениях,  специально

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их
проведение  не  повлечет  за  собой  нарушение  функционирования  объектов
жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание
помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к
жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры.
Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или
органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат
вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их
проведения.  Органы местного  самоуправления  Мочарского  сельского  поселения
Ядринского  района  Чувашской  Республики определяют  специально  отведенные
места  для  проведения  встреч  депутатов  с  избирателями,  а  также  определяют
перечень  помещений,  предоставляемых  органами  местного  самоуправления
Мочарское  сельское  поселение   Ядринского  района  Чувашской Республики для
проведения  встреч  депутатов  с  избирателями,  и  порядок  их  предоставления.
Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в
соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах,
демонстрациях, шествиях и пикетированиях. Воспрепятствование организации или
проведению встреч  депутата  с  избирателями в  форме  публичного  мероприятия,
определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах,
демонстрациях,  шествиях и пикетированиях,  влечет за собой  административную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

8) в статье 61 абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета

предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и
дополнений  в  устав  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской  Республики,  а  также  порядка  участия  граждан  в  его  обсуждении  в
случае,  когда  в  устав  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района
Чувашской  Республики вносятся  изменения  в  форме  точного  воспроизведения
положений  Конституции  Российской  Федерации,  федеральных  законов,
Конституции Чувашской Республики или законов Чувашской Республики в целях
приведения  данного  устава  в  соответствие  с  этими  нормативными  правовыми
актами.».

9) в статье 62:
- абзац второй изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B2ECAA2619BECE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D90EbEC2H
consultantplus://offline/ref=435DE045F64D29FB22E08BC77C79DC85B2ECAA2619BECE933CF40F3269E34E15D3A2333BAB65D90EbEC2H
consultantplus://offline/ref=478CF28AD7C0BB2CA815EDEADBAA0535E5ACB5835704D6E63FE472754FKFP7H
consultantplus://offline/ref=478CF28AD7C0BB2CA815EDEADBAA0535E6A5BD805406D6E63FE472754FKFP7H
consultantplus://offline/ref=478CF28AD7C0BB2CA815EDEADBAA0535E5ACB5835707D6E63FE472754FKFP7H


«Изменения  и  дополнения,  внесенные  в  устав  Мочарского  сельского
поселения  Ядринского района Чувашской Республики и изменяющие структуру
органов местного самоуправления Мочарского сельского поселения  Ядринского
района  Чувашской  Республики,  разграничение  полномочий  между  органами
местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава Мочарского
сельского поселения  Ядринского района Чувашской Республики в соответствие с
федеральными  законами,  а  также  изменения  полномочий,  срока  полномочий,
порядка  избрания  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления
Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики)
вступают  в  силу  после  истечения  срока  полномочий  Собрания  депутатов
Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской  Республики,
принявшего  муниципальный  правовой  акт  о  внесении  указанных  изменений  и
дополнений  в  устав  Мочарского  сельского  поселения   Ядринского  района
Чувашской Республики».

- дополнить абзацами третьим-шестым следующего содержания:
«Изменения  и  дополнения  в  устав  муниципального  образования  вносятся

муниципальным правовым актом, который может оформляться:
1)  решением  Собрания  депутатов  Мочарского  сельского  поселения

Ядринского  района  Чувашской  Республики,  подписанным  его  председателем  и
главой  Мочарского  сельского  поселения   Ядринского  района  Чувашской
Республики либо единолично главой Мочарского сельского поселения  Ядринского
района Чувашской Республики, исполняющим полномочия председателя Собрания
депутатов  Мочарского  сельского  поселения   Ядринского  района  Чувашской
Республики;

2)  отдельным  нормативным  правовым  актом,  принятым  Собранием
депутатов  Мочарского  сельского  поселения  Ядринского  района  Чувашской
Республики и подписанным главой Мочарского сельского поселения  Ядринского
района  Чувашской  Республики.  В  этом  случае  на  данном  правовом  акте
проставляются  реквизиты  решения  Собрания  депутатов  Мочарского  сельского
поселения  Ядринского района Чувашской Республики о его принятии. Включение
в такое решение Собрания депутатов Мочарского сельского поселения  Ядринского
района Чувашской Республики переходных положений и (или) норм о вступлении
в  силу  изменений  и  дополнений,  вносимых  в  устав  Мочарского  сельского
поселения  Ядринского района Чувашской Республики, не допускается.

Изложение  устава  Мочарского  сельского  поселения   Ядринского  района
Чувашской  Республики в  новой  редакции  муниципальным  правовым  актом  о
внесении  изменений  и  дополнений  в  устав  Мочарского  сельского  поселения
Ядринского  района  Чувашской  Республики не  допускается.  В  этом  случае
принимается  новый устав  Мочарского сельского поселения  Ядринского района
Чувашской  Республики,  а  ранее  действующий  устав  Мочарского  сельского
поселения  Ядринского района Чувашской Республики и муниципальные правовые
акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со
дня вступления в силу нового устава Мочарского сельского поселения  Ядринского
района Чувашской Республики.».

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  государственной
регистрации и официального опубликования.

Глава Мочарского сельского поселения
Ядринского района Чувашской  Республики         Л.А.Спиридонова




	РЕШЕНИЕ

